
１．貸借対照表

2024年3月31日現在　(単位：円)

科　　　目 当年度 前年度
増減

(当年度-前年度)

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 93,968,459 99,566,385 △ 5,597,926

未収会費 400,000 2,000,000 △ 1,600,000

未収金 45,619,014 36,929,330 8,689,684

前払金 3,281,251 3,161,664 119,587

流動資産合計 143,268,724 141,657,379 1,611,345

２．固定資産

(1)特定資産

50周年技術図書積立資産 1,650,000 1,100,000 550,000

特定資産合計 1,650,000 1,100,000 550,000

(２)その他固定資産

建物附属設備 1,661,000 1,661,000 0

建物附属設備減価償却累計額 △ 333,858 △ 222,572 △ 111,286

備品 23,643,457 23,643,457 0

備品減価償却累計額 △ 21,164,665 △ 18,682,914 △ 2,481,751

電話加入権 373,451 373,451 0

敷金保証金 3,455,250 3,455,250 0

その他固定資産合計 7,634,635 10,227,672 △ 2,593,037

固定資産合計 9,284,635 11,327,672 △ 2,043,037

資産合計 152,553,359 152,985,051 △ 431,692

Ⅱ負債の部

１．流動負債

未払金 41,405,877 27,794,969 13,610,908

前受金 66,000 33,000 33,000

預り金 2,841,656 1,685,997 1,155,659

仮受金 6,665,467 0 6,665,467

流動負債合計 50,979,000 29,513,966 21,465,034

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 50,979,000 29,513,966 21,465,034

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

(うち基本財産への充当額) 0 0 0

２．一般正味財産

一般正味財産合計 101,574,359 123,471,085 △ 21,896,726

(うち特定資産への充当額) （1,650,000） （1,100,000） （550,000）

正味財産合計 101,574,359 123,471,085 △ 21,896,726

負債及び正味財産合計 152,553,359 152,985,051 △ 431,692
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２．正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円）

科　目

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

①受取入会金 600,000 800,000 △ 200,000

②受取会費 39,700,000 39,400,000 300,000

受取経常会費 37,500,000 37,300,000 200,000

受取賛助会費 2,200,000 2,100,000 100,000

③事業収益 131,347,654 123,084,041 8,263,613

技術研究事業収益 38,791,658 20,043,604 18,748,054

技術普及事業収益 22,502,692 20,916,027 1,586,665

認定資格事業収益 11,335,500 8,848,400 2,487,100

品質検定事業収益 58,717,804 73,276,010 △ 14,558,206

④受取負担金 255,000 255,000 0

⑤雑収益 1,346,793 1,081,745 265,048

意見交流会収益 509,000 252,940 256,060

受取利息 1,332 1,529 △ 197

雑収益 836,461 827,276 9,185

経常収益計 173,249,447 164,620,786 8,628,661

(2)経常費用
事業費 173,825,410 147,307,021 26,518,389

役員報酬 15,936,000 15,696,000 240,000

給与手当 55,166,144 52,264,219 2,901,925

福利厚生費 11,408,527 10,869,372 539,155

業務委託費 17,456,272 9,727,792 7,728,480

旅費交通費 4,748,096 2,720,525 2,027,571

通信運搬費 2,146,255 1,664,853 481,402

備品費 280,946 363,892 △ 82,946

消耗品費 572,685 767,099 △ 194,414

印刷製本費 11,147,494 6,888,767 4,258,727

委員会経費 18,116,230 9,454,335 8,661,895

諸謝金 906,033 484,548 421,485

賞金 122,507 100,233 22,274

会場費 1,340,210 1,220,280 119,930

賃借料 526,497 933,080 △ 406,583

事務所賃借料 12,123,496 12,123,496 0

光熱水料費 755,243 950,597 △ 195,354

保守料 1,459,810 782,540 677,270

サイト運営費 2,150,306 2,317,372 △ 167,066

コンピュータシステム関係費 2,236,946 3,132,421 △ 895,475

会議費 1,819,792 1,223,786 596,006

保険料 5,000 13,680 △ 8,680

租税公課 5,324,300 6,255,110 △ 930,810

手数料 578,637 468,665 109,972

支払負担金 695,000 695,000 0

広報費 220,000 330,000 △ 110,000

減価償却費 2,505,092 2,949,246 △ 444,154

雑費 4,077,892 2,910,113 1,167,779

管理費 21,320,763 19,504,772 1,815,991

役員報酬 3,984,000 3,924,000 60,000

給与手当 7,815,437 7,273,628 541,809

福利厚生費 2,037,004 1,943,199 93,805

旅費交通費 301,551 418,729 △ 117,178

通信運搬費 179,235 99,970 79,265

備品費 15,201 33,790 △ 18,589

消耗品費 37,221 62,018 △ 24,797

印刷製本費 88,000 137,500 △ 49,500

諸謝金 189,328 132,274 57,054

会場費 265,640 361,900 △ 96,260

事務所賃借料 1,347,056 1,347,056 0

光熱水料費 83,916 105,622 △ 21,706

保守料 26,840 24,860 1,980

コンピュータシステム関係費 40,727 50,671 △ 9,944

会議費 3,409,119 2,250,271 1,158,848

保険料 115,099 114,142 957

手数料 455,400 455,400 0

支払負担金 90,000 90,000 0

減価償却費 87,945 96,589 △ 8,644

雑費 752,044 583,153 168,891

経常費用計 195,146,173 166,811,793 28,334,380

当期経常増減額 △ 21,896,726 △ 2,191,007 △ 19,705,719

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 21,896,726 △ 2,191,007 △ 19,705,719

当期一般正味財産増減額 △ 21,896,726 △ 2,191,007 △ 19,705,719

一般正味財産期首残高 123,471,085 125,662,092 △ 2,191,007

一般正味財産期末残高 101,574,359 123,471,085 △ 21,896,726

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 101,574,359 123,471,085 △ 21,896,726

当年度 前年度
増減

（当年度-前年度）
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３．正味財産増減計算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円）

科　目

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

①受取入会金 240,000 360,000 600,000

②受取会費 15,880,000 23,820,000 39,700,000

受取経常会費 15,000,000 22,500,000 37,500,000

受取賛助会費 880,000 1,320,000 2,200,000

③事業収益 131,347,654 131,347,654

技術研究事業収益 38,791,658 38,791,658

技術普及事業収益 22,502,692 22,502,692

認定資格事業収益 11,335,500 11,335,500

品質検定事業収益 58,717,804 58,717,804

④受取負担金 255,000 255,000

⑤雑収益 837,793 509,000 1,346,793

意見交流会収益 0 509,000 509,000

受取利息 1,332 0 1,332

雑収益 836,461 0 836,461

経常収益計 148,560,447 24,689,000 173,249,447

(2)経常費用
事業費 173,825,410 173,825,410

役員報酬 15,936,000 15,936,000

給与手当 55,166,144 55,166,144

福利厚生費 11,408,527 11,408,527

業務委託費 17,456,272 17,456,272

旅費交通費 4,748,096 4,748,096

通信運搬費 2,146,255 2,146,255

備品費 280,946 280,946

消耗品費 572,685 572,685

印刷製本費 11,147,494 11,147,494

委員会経費 18,116,230 18,116,230

諸謝金 906,033 906,033

賞金 122,507 122,507

会場費 1,340,210 1,340,210

賃借料 526,497 526,497

事務所賃借料 12,123,496 12,123,496

光熱水料費 755,243 755,243

保守料 1,459,810 1,459,810

サイト運営費 2,150,306 2,150,306

コンピュータシステム関係費 2,236,946 2,236,946

会議費 1,819,792 1,819,792

保険料 5,000 5,000

租税公課 5,324,300 5,324,300

手数料 578,637 578,637

支払負担金 695,000 695,000

広報費 220,000 220,000

減価償却費 2,505,092 2,505,092

雑費 4,077,892 4,077,892

管理費 21,320,763 21,320,763

役員報酬 3,984,000 3,984,000

給与手当 7,815,437 7,815,437

福利厚生費 2,037,004 2,037,004

旅費交通費 301,551 301,551

通信運搬費 179,235 179,235

備品費 15,201 15,201

消耗品費 37,221 37,221

印刷製本費 88,000 88,000

諸謝金 189,328 189,328

会場費 265,640 265,640

事務所賃借料 1,347,056 1,347,056

光熱水料費 83,916 83,916

保守料 26,840 26,840

コンピュータシステム関係費 40,727 40,727

会議費 3,409,119 3,409,119

保険料 115,099 115,099

手数料 455,400 455,400

支払負担金 90,000 90,000

減価償却費 87,945 87,945

雑費 752,044 752,044

経常費用計 173,825,410 21,320,763 195,146,173

当期経常増減額 △ 25,264,963 3,368,237 △ 21,896,726

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 25,264,963 3,368,237 △ 21,896,726

当期一般正味財産増減額 △ 21,896,726

一般正味財産期首残高 123,471,085

一般正味財産期末残高 101,574,359

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 101,574,359

公益目的
事業会計

法人会計 合計

公益財団法人日本測量調査技術協会



４．財務諸表に対する注記 

 

１． 重要な会計方針 

 

(1)固定資産の減価償却の方法・・・・・・・・定額法によっている。 

尚、主な資産の耐用年数は以下のとおりである。 

建物附属設備・・・15 年 

器具備品 ソフトウエア・・・4 年～15 年 

 

(2)消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

 

２．特定資産の増減額及びその残高 

 

特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 

                                    （単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産     

 50 周年技術図書積立資産 1,100,000 550,000 0 1,650,000 

合計 1,100,000 550,000 0 1,650,000 

 

３．特定資産の財源の内訳 

 

特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

特定資産     

 50 周年技術図書積立資産 1,650,000 （0） （1,650,000） （0） 

合計 1,650,000 （0） （1,650,000） （0） 
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５．附属明細書 

 

１．特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 
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2024年3月31日現在　　(単位：円)

科  目 場所・物量等 使用目的等 金  額

（流動資産）

現金預金

現金 手許保管 運転資金 5,703

普通預金 みずほ銀行麹町支店 運転資金 10,434,433

普通預金 三菱UFJ信託銀行新宿支店 運転資金 752,950

普通預金 みずほ銀行高田馬場支店 講習試験代金等の受取口座 42,775,373

定期預金 みずほ銀行麹町支店 運転資金 40,000,000

【現金預金計】 93,968,459

未収会費 正会員3社 入会金及び受取会費の未収分 400,000

【未収会費計】 400,000

未収金 国土地理院　3件 公益目的事業（技術研究/受託）の代金 30,481,000

図書購入者他 公益目的事業（技術普及）の代金 4,343,538

７社 公益目的事業（品質検定）の代金 10,794,476

【未収金計】 45,619,014

前払金 役職員
公益目的事業及び管理目的の業務を執行又は従事する役職員の
前払通勤費 623,212

（株）日本教育会館 他 公益目的事業（発表会、認定資格試験）の会場費 673,426

（株）GMOクラウド他 公益目的事業用サーバ利用料等 729,275

トーセイ・コミュニティ（株） 他 公益目的事業及び管理目的の業務に使用している事務所、及びトランクルームの4月分賃借料 1,122,546

（公財）公益法人協会 保険料　R6年度分 9,592

（株）ケーイーシー
公益目的事業及び管理目的の業務に使用している会計ソフトの保守料　2024
年度分 90,200

（公財）公益法人協会 2024年度分講習受講料（雑費） 33,000

【前払金計】 3,281,251

流動資産合計 143,268,724

（固定資産）

特定資産

50周年技術図書積立資産 普通預金（みずほ銀行麹町）
公益目的事業（技術研究及び技術普及）における50周年技術図書制作に使
用するための特定費用準備資金 1,650,000

1,650,000

その他の固定資産

建物附属設備
新宿区高田馬場
4-40-11　看山ビル6F

公益目的事業及び管理業務で使用している共用財産
公益目的保有財産90％￥1,494,900、管理目的10％￥166,100 1,661,000

（減価償却累計額）
公益目的保有財産90％￥300,472、管理目的10％￥33,386 △ 333,858

備品 パソコン 公益目的保有財産 1,298,737

（減価償却累計額） △ 978,885

管理目的の財源として使用する財産 127,049

（減価償却累計額） △ 127,048

ソフトウエア 公益目的保有財産 17,015,838

（減価償却累計額） △ 15,979,774

管理目的の財源として使用する財産 427,200

（減価償却累計額） △ 427,200

事務所什器及びその他備品 公益目的保有財産 4,589,723

（減価償却累計額） △ 3,520,984

管理目的の財源として使用する財産 184,910

（減価償却累計額） △ 130,774

〔建物附属設備計〕 1,661,000

〔備品計〕 23,643,457

減価償却累計額 〔減価償却累計額計〕 △ 21,498,523

６．財産目録
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科  目 場所・物量等 使用目的等 金  額

電話加入権
公益目的事業及び管理業務で使用している共用財産
公益目的保有財産90％￥336,106、管理目的10％￥37,345 373,451

〔電話加入権計〕 373,451

敷金保証金
新宿区高田馬場
4-40-11　看山ビル6F

公益目的事業及び管理業務で使用している共用財産
公的目的保有財産90％￥3,109,725、管理目的10％￥345,525 3,455,250

〔敷金保証金計〕 3,455,250

【その他の固定資産計】 7,634,635

固定資産合計 9,284,635

資産合計 152,553,359

（流動負債）

未払金 職員 3月分時間外手当/3月分移動交通費 325,236

会員会社 1社　他 公益目的事業にかかる旅費交通費 282,220

日本年金機構　他 役職員の3月分社会保険料 2,277,707

会員会社　13社 公益目的事業の委員会経費 24,284,231

（有）ビットギャング　他 公益目的事業の業務委託費 9,867,137

ZOOM VIDEOCO.　他 公益目的事業のコンピュータサービス利用料、保守料 236,945

アマゾンジャパン合同会社　他 備品、消耗品等の購入代金他 196,603

（株）ネクストパブリッシング　他 機関誌120号制作費/2月分3月分コピーチャージ 3,106,714

日本建設情報総合センター他 公益目的事業の雑費 47,278

トーセイ・コミュニティ（株） 3月分電気料金 67,287

ヤマト運輸（株）　他 3月分宅急便/携帯電話料金 89,919

その他 2023年度消費税及び地方消費税 624,600

【未払金計】 41,405,877

前受金 認定資格試験料 2024年度地理情報標準認定資格試験料 66,000

【前受金計】 66,000

預り金 役職員他 源泉所得税、個人住民税、社会保険料　他 2,841,656

【預り金計】 2,841,656

仮受金 国立研究開発法人防災科学技術研究所 2023年度研究費概算額受入のうち、翌年度繰越分 6,665,467

【仮受金計】 6,665,467

流動負債合計 50,979,000

負債合計 50,979,000

正味財産 101,574,359
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